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Spm. nr. S 4061 

Til integrationsministeren (29/7 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Kan ministeren oplyse, hvilke lande der nægter 
at modtage egne statsborgere retur, herunder 
oplyse om de pågældende lande modtager 
dansk bistand, og i givet fald oplyse beløbets 
størrelse samt formen for bistanden?« 

Begrundelse 

Der opholder sig omkring 2.750 afviste asylan- 
søgere i Danmark, som ikke er rejst tilbage til 
deres hjemland. En del af disse kan have proble- 
mer med at vende tilbage, fordi hjemlandet ikke 
ønsker at modtage egne statsborgere. Denne 
problemstilling er velkendt. 

Spørgeren er interesseret i at få oplyst, hvilke 
lande der nægter at modtage egne statsborgere 
(f.eks. afviste asylansøgere), eller hvor der, er 
store problemer med at sende borgere til. Her- 
udover ønskes det oplyst, eventuelt via informa- 
tion fra Udenrigsministeriet, om disse lande 
modtager dansk bistand og i givet fald størrel- 
se/ omfanget af bistanden. 

Svar (20/8 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Rigspolitiet har oplyst, at alvorlige udsendelses- 
hindringer til et land foreligger, såfremt det i en 
længere periode slet ikke eller kun i begrænset 
omfang er muligt at foretage udsendelser på 
grund af forhold, der alene skyldes landet; Rigs- 
politiet har oplyst, at en sådan situation kun 
forekommer i forhold til enkelte lande. Rigspoli- 
tiet har også oplyst, hvor mange personet fra 
disse lande der er i udrejseposition. Rigspolitiet 
har i den forbindelse oplyst, at tallene er helt 
foreløbige, da statistikken ikke er valideret. Tal- 
lene skal således tages med forbehold. 

Iran tilbagetager ikke iranske statsborgere, 
der ikke har rejselegitimation, og som ikke med- 
virker til at ansøge herom på Den iranske Am- 
bassade i København. Dette skyldes, at en ail- 
søgning om rejselegitimation ifølge iransk lov- 
givning skal underskrives af den pågældende 
selv. Der er ifølge Rigspolitiets foreløbige tal 75 
personer fra Iran i udsendelsesposition. Den 
omtalte problemstilling gør sig alene gældende i 
et mindre antal sager. 

Cuba modtager ikke egne statsborgere, der 
har opholdt sig mere end 11 måneder udenfor 
Cuba. De pågældende anses for permanent ud- 
rejst og har fortabt retten til at vende tilbage til 
Cuba. Der er ifølge Rigspolitiets foreløbige tal to 
personer fra Cuba i udsendelsesposition. 

Etiopien udsteder ikke rejselegitimation til 
egne statsborgere, der ikke vil medvirke til ud- 
sendelsen og underskrive anmodning om rejse- 
legitimation. Der er ifølge Rigspolitiets foreløbi- 
ge tal 12 personer fra Etiopien i udsendelsespo- 
sition. 

Statsløse palæstinensere fra Libanon kan ud- 
sendes i begrænset omfang, da det er vanskeligt 
og tidskrævende at opnå de libanesiske myndig- 
heders accept af indrejse og udstedelse af nød- 
vendige rejsedokumenter/Statsløse palæstinen- 
sere fra Kuwait meddeles ikke indrejsetilladelse 
af myndighederne i Kuwait. Ifølge Rigspolitiets 
foreløbige tal er der 204 statsløse palæstinensere 
i udsendelsesposition, herunder 94 fra Libanon 
og 12 fra Kuwait. 

Aserbajdsjan har ikke besvaret anmodninger 
fremsat til de aserbajdsjanske ambassader i Lon- 
don, Ankara og Moskva om udstedelse af rejse- 
legitimation til formodede aserbajdsjanske stats- 
borgere. Ifølge Rigspolitiets foreløbige tal er der 
74 personer fra Aserbajdsjan i udsendelsesposi- 
tion. Med henblik på at løse udsendelsesproble- 
merne overvejer Rigspolitiet at indbyde en dele- 
gation til Danmark for at drøfte mulighederne 
for et praktisk arrangement. 

Ved ændringen af udlændingeloven i april 
2003 blev udsendelsesforanstaltningerne over 
for afviste asylansøgere skærpet, således at for- 
anstaltningerne over for udlændinge, der ikke 
medvirker til udsendelsen, stiger i intensiteten, 
jo længere henne i udsendelsesfasen, udlændin- 
gen befinder sig. Proceduren består bl.a. af in- 
tensiveret rådgivning, mulighed for at modtage 
økonomisk støtte ved frivillig udrejse, fratagelse 
af kontante ydelser (madkasseordningen), over- 
flytning til Center Sandholm og øget adgang til 
frihedsberøvelse. 

Rigspolitiet og politikredsene har således si- 
den lovændringen konsekvent indstillet til Ud- 
lændingestyrelsen, at udlændinge, der trods in- 
tensiv rådgivning ikke vil medvirke til udsen- 
delsen, kommer på den såkaldte madpakkeord- 
ning og/eller overføres til Center Sandholm, 
hvor de systematisk underkastes meldepligt. 
Rigspolitiet har endvidere oplyst, at Rigspolitiet 
nu overvejer at iværksætte frihedsberøvelse som 
konkret, målrettet sanktionering. 


